_____________________________________________________________________________________

Escola sede: Escola Secundária com 3.º C.E.B. de Cristina Torres
VÁRZEA – 3080-831 FIGUEIRA DA FOZ – Telefone: 233401700 E-mail: secretaria@aefigueiranorte.pt

AVISO DE ABERTURA

CONCURSO EXTERNO PARA RECRUTAMENTO DE 1(UM/A) PROFESSOR/A BIBLIOTECÁRIO/A

Artigo 1º
Abertura do Concurso

Nos termos dos procedimentos de recrutamento, previstos nos artigos 8.º ao 11.º da  Portaria
n.º 192-A/2015, de 29 de junho, torna-se público que abre a 23 de julho de 2024 o concurso
externo para recrutamento de 1 (um/a)  Professor/a Bibliotecário/a para exercer funções no
Agrupamento de Escolas Figueira Norte.

Artigo 2º
Prazos e apresentação de candidaturas

1. A apresentação de candidaturas decorre de 23 de julho até às 16:00 de 31 de julho de
2024.

2. Os documentos de candidatura a enviar são:

 Minuta para declaração de interesse

 Documento para sistematização de pontuações, acompanhado dos documentos
comprovativos de todas as afirmações prestadas.

3. Estes documentos encontram-se disponíveis para preenchimento no Website da RBE
(https://www.rbe.mec.pt/np4/60.html).

4. Os elementos que suportam a candidatura devem ser enviados para o e-mail:
secretaria@aefigueiranorte.pt .

Artigo 3º

Requisitos gerais e específicos de admissão a concurso
Podem ser opositores ao concurso os docentes de carreira dos quadros que possuam os
requisitos previstos no ponto 1 do artigo 10.º da Portaria n.º 192-A/2015, de 29 de junho.

Artigo 4º
Seleção e publicitação de resultados

1. A seleção dos candidatos será efetuada por um júri nomeado pelo Diretor, de acordo com o
n.º 2 do artigo 8.º da Portaria n.º 192-A/2015, de 29 de junho.

2. Os critérios de seleção são os que constam dos pontos 2 a 6 do artigo 11.º da referida
Portaria.

3. A publicação dos resultados será de 1 de agosto até às 18:00 de 5 de agosto.

4. Da lista de classificação, a publicar na página eletrónica do Agrupamento, cabe recurso
hierárquico, sem efeito suspensivo, a interpor no prazo de cinco dias úteis a contar do dia
seguinte à divulgação da mesma, para o Diretor-Geral dos Estabelecimentos Escolares
(DGEstE).

Figueira da Foz, 22 de julho de 2024

A Subdiretora,

__________________________________
(Maria Alcina Almeida)

https://www.rbe.mec.pt/np4/60.html
mailto:secretaria@aefigueiranorte.pt

		2024-07-19T13:49:27+0100
	MARIA ALCINA DE JESUS ALMEIDA